magnis copiis adventare audivissent, plerique a castello recesserunt. Reliqui, no subitis hostium excursionibus infestarentur, longius digressi, vias obsederunt, ut penuria commeatus eos expugnant. Romani vero dum cibaria suppetebant, expectatione auxilii, obsidionem tolerabant. Sed cum nemo opem ferret, et fame urgerentur, tempestuosa nocte captata egressi (erant autem pauci milites, multi inermes) primas ac secundas Barbarorum excubias fesellerunt: apud tertias demum deprehensi, omnes aut caesi aut capti essent, nisi Barbari ad directionem praedae conversi essent, et tubicines incitato clangore opinionem illis attulissent, quasi auxilia venissent obsessis, quae tandem revera advenerunt. Tiberius autem Rhenua sibi transeundum non censuit, sed quietus se contulit, observans, an id Barbari facturi essent. Verum nec illi, praesentia ejus cognita, transire ausi fuerunt. Post haec ipse et Germanicus in Celticam impressione facta, quasdam ejus partes incursarunt: neque tamen vel praelio vicerunt, vel gentem aliquam subegerunt, propterea quod nemo ad manus veniebat: nec ipsi a Rheno longe processerunt, veriti ne denno cladem acciperent; sed ibi usque in autumnum commorati, domum redierunt.

XXXVIII. Augustus vero, cum in imperio admodum senesset, Germanicum ante praeturae consulari functum senatui, senatui Tiberio commendavit. Ludis Circensibus, natali ejus, homo quidam insanus sellam Julio Caesari dedicatam occupavit, illiusque coronam suo capiti imposuit. Id turbavit omnes, Augusto sinistri aliquid portendi existimantes. Eodem prodigii complura accesserunt. Nam et sol totus defecit, et caelum late ardere visum, et stellae erinitae sanguineo colore apparuerunt. Inductoque propter morbum ejus senatu, ut pro salute ejus vota nuncuparentur, curia clausa est inventa: et fulmen in statuam ejus delatum, primam litteram nominis Caesaris delevit. Haec eo adhuc supersessite acciderunt. Ipse vero Nola ex morbo decessit, decimo quarto Kalend. Septem. lxx et vi aetatis anno, diebus iv et xxx minus, imperii post Actiacam victoriam iv et xl. De ejus morte suspecta fuit Livia, quod Augustus ad Agrippam in insulam, in qua cum matre Julia exulabat, clam trajecerat. Verita enim ne, reconciliata gratia, eum ab exilio revocatum imperatorem designaret, sicut quendam adhuc in arboribus pendentes, unde eas ipse decerpere solebat, infessis dieitur: ac salubres ipsa edisse, venenatas illi reliquisset. Sive igitur ea, sive alia de causa morbo affectus, amicos convocavit, et quae voluerat collocutus, denique dixit: *Urbem lateritiam reperi, marmoream vobis relinquo.* Quibus verbis stabilitum esse a se imperium innuebat. Mortem ejus

XXXVIII. Augustus vero, cum in imperio admodum senesset, Germanicum ante praeturae consulari functum senatui, senatui Tiberio commendavit. Ludis Circensibus, natali ejus, homo quidam insanus sellam Julio Caesari dedicatam occupavit, illiusque coronam suo capiti imposuit. Id turbavit omnes, Augusto sinistri aliquid portendi existimantes. Eodem prodigii complura accesserunt. Nam et sol totus defecit, et caelum late ardere visum, et stellae erinitae sanguineo colore apparuerunt. Inductoque propter morbum ejus senatu, ut pro salute ejus vota nuncuparentur, curia clausa est inventa: et fulmen in statuam ejus delatum, primam litteram nominis Caesaris delevit. Haec eo adhuc supersessite acciderunt. Ipse vero Nola ex morbo decessit, decimo quarto Kalend. Septem. lxx et vi aetatis anno, diebus iv et xxx minus, imperii post Actiacam victoriam iv et xl. De ejus morte suspecta fuit Livia, quod Augustus ad Agrippam in insulam, in qua cum matre Julia exulabat, clam trajecerat. Verita enim ne, reconciliata gratia, eum ab exilio revocatum imperatorem designaret, sicut quendam adhuc in arboribus pendentes, unde eas ipse decerpere solebat, infessis dieitur: ac salubres ipsa edisse, venenatas illi reliquisset. Sive igitur ea, sive alia de causa morbo affectus, amicos convocavit, et quae voluerat collocutus, denique dixit: *Urbem lateritiam reperi, marmoream vobis relinquo.* Quibus verbis stabilitum esse a se imperium innuebat. Mortem ejus

Livia non statim aperuit, verita ne quid absente in Dalmatia Tiberio novaretur, sed in ejus usque reditum celavit. Cadavere Romam perlato, Drusus testamentum ejus a Vestalibus virginibus, quæ id asservabant, 544 acceptum in curiam attulit. Id sigillis ab iis qui ea impresserant recognitis, audiente senatu recitatum est. Sunt et quatuor ejus libelli in curiam allati: quorum unus sepulturæ rationem prescribat, alter acta ejus continebat. In tertio milites, reditus et impensas publicas perscripserat, et pecunias numerum quæ in thesauris esset. Quartus mandata ad Tiberium et populum continebat. His lectis, funus elatum est, orationes funebres a Druso et Tiberio habitæ. Deinde corpus ejus crematum est: ac tum non multi, post omnes luxerunt, recordati, eum omnibus accessu facilem, multis pecuniam suppeditasse, amicis summum honorem habuisse, gratias egisse iis a quibus ipsius errata corrigerebantur, ut et Athenodoro viro sapienti, tali de causa. Pronus erat in Venerem, et mulieres ad eum quas volebat, in lectis lecticis allatæ, in ejus thalaminum adducebantur, quibus ad libidinem abutebatur. Igitur aliquando mulierem, cujus amore captus erat, accessit, cujus maritum Athenodorus pro familiaritate invisurus, cum et ipsum et uxorem indignantes invenisset (nec enim resistere poterant), mœroris causa cognita, eos tranquillo animo esse jussit: se enim ipsum Augustum accessurum, et ejus impetum repressurum. Allata lectica, Athenodorus, gladio accepto pro muliere, inscendit: eaque diligenter tegi jussa, ad Augusti thalamum est perlatus. Qui cum illam aperuisset, ille stricto gladio exsiliens: *Itane, inquit, non times ne te aliquis sic ingressus occidat?* Id factum Augustus non modo non ægre tulit, nec Athenodorum objurgavit: sed et gratias ei egit, et modestior factus est. Eum igitur, cum ob hæc, tum ob alia plura, et quod Tiberium successorem ejus, alium sunt experti, desiderarunt, tunc λύπησιν ἐπέθετο. Καὶ μαθὼν, ἠρεμεῖν αὐτοῦς ἐκέλευσεν. Αὐτὸς γὰρ ἀπελθεῖν ἐφη, πρὸς τὸν Αὔγουστον, καὶ τὴν αὐτοῦ ἀποστρέψαι ὀρμήν. Καὶ κομισθέντος τοῦ καταστέγου δίφρου, ὡς τῆς γυναῖκος, ἐν αὐτῷ εἰσέλυσσόμενης, εἰσῆλθεν ὁ Ἀθηνόδωρος, καὶ ξίφος λαβὼν καὶ κατακαλυφθῆναι τὸν δίφρον ἀκριβῶς ἐπιτάξας οὕτω πρὸς τὸν τοῦ Αὔγουστον κεκόμεστο θάλαμον. Ἐκείνου δὲ τὸν δίφρον ἀποκαλύπτουτος ξιφῆρας ἐκπεπήθηκεν, εἰπὼν· *Εἶτα οὐ φοβῆ, μή τις σε οὕτως εἰσελθὼν ἀποκτείνῃ; Ὁ δ' Αὔγουστος οὐ μόνον οὐκ ὠργίσθη, οὐδ' ἐκάκισε τὸν Ἀθηνόδωρον, ἀλλὰ καὶ χάριν ἔρω αὐτῷ, καὶ σωφρονιστέρος γέγονε. Διὰ ταῦτα τοῖσιν, καὶ ἄλλα δὲ πλείω ἐπέθουσαν αὐτὸν, καὶ ὅτι τοῦ Τιβερίου μετ' αὐτὸν μοναρχήσαντος οὐχ ὁμοίως ἐπειράθησαν.*